
Татарстан Республикасы Муниципальное бюджетное
Мамадыш муниципаль районы общеобразовательное учреждение
муниципаль бюджет гомуми белеем бирү «Сокольская средняя
учреждениесе «Соколка урта гомуми общеобразовательная школа
белеем бирү мэктэбе» Мамадышского муниципального района

Республики Татарстан

Адрес: 422181, Республика Татарстан, Мамадышский муниципальный район,
село Соколка, улица Школьная, дом № 38

тел. 8(85563)3- 82-39, факс 8(85563)3- 82-39; е-mail:sokolka.scool@mail.ru
_______________________________________________________________________________________________________

Выписка из приказа
№ 64 от 01.09.2025г

I.« Об утверждении и введении в действие нормативных локальных актов »

II. «Об организации работы по гражданско-патриотическому
воспитанию обучающихся МБОУ «Сокольская СОШ» на 2025-2026 учебный год»

I. Во исполнение пункта 3 части 1 статьи 3 Федерального закона от 29.12.2012
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в соответствии с письмом
Министерства просвещения России от 15.04.2022 № СК-295/06 «Об использовании
государственных символов», Стандартом Минпросвещения России от 06.06.2022 г.,
а также в целях организации комплексного изучения истории государственных символов
Российской Федерации и их использования в практике воспитательной работы
в МБОУ «Сокольская СОШ»

1.Признать утратившими силу нормативные локальные акты от 01.09.2022 г.
-«Положение об использовании государственных символов»;
-«Положение об организации патриотического воспитания обучающихся в МБОУ
«Сокольская СОШ».

2.Утвердить и ввести в действие нормативные локальные акты в МБОУ «Сокольская
СОШ»:

-«Положение об использовании государственных символов»;
-«Положение об организации патриотического воспитания обучающихся в МБОУ
«Сокольская СОШ»;
-«Положение о духовно-нравственном и патриотическом воспитании обучающихся в
МБОУ «Сокольская СОШ».

II.Во исполнение Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в
Российской Федерации» (с изменениями), во исполнение Указа Президента РФ от
09.11.2022 № 809 «Об утверждении Основ государственной политики по сохранению и
укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей», в целях
совершенствования системы гражданско-патриотического воспитания обучающихся,
формирования у подрастающего поколения чувства верности своему Отечеству,
готовности к выполнению гражданского долга и конституционных обязанностей, а также
в соответствии с планом воспитательной работы школы на 2025-2026 учебный год,

ПРИКАЗЫВАЮ:

mailto:mamadyshroo@mail.ru


1. Утвердить план мероприятий по гражданско-патриотическому воспитанию
обучающихся на 2025-2026 учебный год (Приложение № 1 к настоящему приказу).

2. Заместителю директора по воспитательной работе -Ахметзяновой Г. М.:
-Осуществлять общую координацию и контроль за реализацией утвержденного плана

мероприятий;
-Обеспечить методическое сопровождение классных руководителей и педагогов-

организаторов по вопросам гражданско-патриотического воспитания;
-Вовлекать обучающихся в социально значимые проекты и мероприятия гражданско-
патриотической направленности.

3. Классным руководителям 1-11 классов:
-Включить в планы воспитательной работы с классами мероприятия гражданско-

патриотической направленности согласно общешкольному плану и с учетом возрастных
особенностей обучающихся;
- Обеспечить участие классов в общешкольных акциях, конкурсах и мероприятиях
(в соответствии с планом);
-Активизировать работу по взаимодействию с семьями обучающихся по вопросам
патриотического воспитания.

4.Педагогу-организатору ОБЗР- Вагайцевой О. И.:
- Взять под личный контроль муниципальный проект «Растим патриотов;
-Организовать проведение торжественных линеек, конкурсов патриотической песни,
смотров строя и песни, акций «Бессмертный полк», «Окна Победы», «Георгиевская
ленточка»;
-Скоординировать проведение военно-спортивной игры «Зарница» (совместно с
педагогом-организатором и учителями физкультуры).

5. Учителю истории и обществознания-Хохловой Л. Н.:
-Усилить воспитательный компонент на уроках, акцентируя внимание на примерах

героизма, мужества, любви к Родине из отечественной истории;
-Организовать участие школьников в олимпиадах и конкурсах по истории и праву.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора
по ВР- Ахметзянову Г. М..

Директор школы - Тихонова Н.Ю.

С приказом ознакомлены:


